Ce manuscrit n'est pas un « livre d'heures » comme l'affirme le *Catalogue des manuscrits liturgiques de l'Église d'Apt* (p. 53): c'est un psautier que ses litanies situent en Flandre, et, très probablement, à Bruges. L'écriture dénote le XIV<sup>e</sup> siècle, le début, semble-t-il, plutôt que la seconde moitié.

Parchemin. — 167 ff. à longues lignes; le début et la fin manquent; plusieurs lacunes. — 127 sur 93 mill. — Initiales d'or sur fond azur et lilas relevé de blanc. — Petites initiales filigranées vermillon et azur alternativement.

Déreliné. — SAUTEL (Abbé J.), *op. cit.*, p. 53.

## ARRAS

NOTE. Le catalogue des manuscrits de la bibliothèque d'Arras, rédigé par J. Quicherat en 1841, a été publié en 1872 (*Cat. gén.*, série in-4<sup>o</sup>, t. IV, p. 1-427). Entre temps, les manuscrits ont reçu de nouvelles cotes: ce sont elles qui sont en usage à la bibliothèque d'Arras. Elles figurent dans le présent ouvrage en premier lieu, celles de Quicherat étant indiquées entre parenthèses.

23. PSAUTIER A L'USAGE DE SAINT-VAAST D'ARRAS.  
XIV<sup>e</sup> SIÈCLE, DÉBUT OU 1<sup>re</sup> MOITIÉ

Arras ; bibliothèque municipale, ms. 88 (Quicherat, 947).

En tête du fol. 1 : « Bibliothecae monasterii Sancti Vedasti Atrebatensis. » — Au bas du feuillet : « Exemplar tertium. » — 1 à 6. Calendrier de Saint-Vaast d'Arras noté en chiffres arabes. — (19 janv.) « Translatio s. Hugonis. » — (6 févr.) « Vedasti et Amandi ep. » — (21 févr.) « Dedicatio ecclesie sancti Vedasti. » — (11 mars) « Vindiciani ep. » — (21 mars) « Benedicti abb. » — (9 avr.) « Hugonis archiep. » — (19 mai) « Depositio s. Hadulphi ep. » — (27 mai) « Ragnulphi mart. » — (17 juin) « Translatio s. Aychadri abb. » — (11 juill.) « Benedicti abb. » — (15 juill.) « Relatio corporis s. Vedasti. » — (18 juill.) « Oct. s. Benedicti. » — (22 juill.) « Marie Magdalene. — Oct. Vedasti. » — (31 août) « Translatio s. Hadulphi ep. » — (15 sept.) « Depositio s. Aycadri. » — (1<sup>er</sup> oct.) « Translatio s. Vedasti. — Remigii et aliorum. » — (8 oct.) « Oct. s. Vedasti. » — (3 nov.) « Vigoris ep. et conf. » — (9 nov.) « Passio s. Ragnulphi. » — (13 déc.) « Autberti ep. [Cameracensis] et conf. — Lucie virg. » — (15 déc.) « Nichasii ep. [Remensis] et mart. »

Fol. 7 v<sup>o</sup> à 92. Psautier sans hymnes ni antiennes. Les divisions liturgiques sont marquées par des initiales historiées. — Chaque psaume est suivi d'une oraison. — 8 [Ps. I.] *Oratio post psalmum*. Effice nos, Domine, quesumus, tanquam fructuosissimum lignum... » C'est la série romaine. — Quelques titres des psaumes. — 8. [Ps. 2.] Psalmus David. De conventu infidelium in Christi passione. » — Lacune entre 8 et 9. — 9. « [Ps. V] In finem pro ea que hereditatem sequitur. Psalmus David ex vultu Ecclesie. — 9 v<sup>o</sup>. [Ps. VI.] In finem in carminibus pro octava. Doctrina confessionis. » — Lacunes entre 9 et 10, 11 et 12, 12 et 13, 15 et 16, 17 et 18, 22 et 23, 23 et 24, 24 et 25, 26 et 27, 27 et 28, 29 et 30, 31 et 32, 32 et 33, 34 et 35, 39 et 40, 45 et 46, 46 et 47, 48 et 49, 49 et 50, 52 et 53, 54 et 55, 55 et 56, 59 et 60, 63 et 64, 65 et 66, — 93. Hic psalmus proprie scriptus a David extra numerum, cum pugnaverit cum Goliath. Hic psalmus in hebreis codicibus non habetur, sed nec a Septuaginta interpretibus editus est, et ideo repudiandus : Pusillus eram inter fratres meos et adolescentior in domo... » — 93 à 100. Cantiques bibliques. — Nouvelles lacunes entre les feuillets 98 et 99, 99 et 100.